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Пешгуфтор 

 
Мувофиќи наќшаи таълимии ихтисоси 25010310 - «Иќтисодиёти 

љањонї», барои магистрон дар курсњои 1-ум ва 2-юм таљрибаомўзии 

илмӣ-таҳқиқотӣ пешбинї шудааст. 

Таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ дар курси  1-ум баъд аз омўхтани  

фанњои  «Назарияи иқтисодӣ», «Назарияхои иктисодиёти чахони», 
«Масоили муосири илми иктисоди», «Танзими бисёртарафаи тичорати 
байналхалки», «Амнияти иктисодии байналхалки»,  «Бозори чахони», 
«Андоз ва андозбандї», «Бозори байналхалкии когазхои кимматнок» ва 
дигар  фанњое, ки  аз рўи ихтисоси  номбурда хонда мешаванд, ташкил ва 

гузаронида  мешаванд. Мўњлати гузаштани ин таҷрибаомўзии таълимї 4 

–њафта мебошад. Дар давоми ин 4 –њафта бояд  донишҷўён, дар ҷойњои  

таҷрибаомўзї аз рўи Ќисми аввали барномаи мазкур таҷрибаомўзї дар 
назди кафедра гузаранд. 

 Дар вақти гузаштани  таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ њар як 
магистр аз њисоби устодони кафедраи иктисодиёти чахони роњбари 

таҷрибаомўзї аз донишгоњт аъмин карда мешаванд. Роњбари 

таҷрибаомўзї аз донишгоњ пеш аз ба таҷрибаомўзї рафтани донишҷўён 

нақшаи  инфиродии онњоро тасдиқ менамоянд ва баъд аз ин  донишчўён 

ба таҷрибаомўзї аз рўи фармоиши ректори донишгоњ, ба объекти 

таҷрибаомӯзи фиристонда мешаванд. Бо њуҷчатњои зарурї аз тарафи 

шўъбаи  таҷрибаомўзии ДМТ таъмин карда мешаванд.  
 Роњбарияти кафедра мувофики фармоиши Ректори ДМТ 

таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотии магистрон ва роњбарони  онњоро 
барраси  менамояд. Магистрантон метавонанд як нусхаи фармоишро дар 

вақти тартиб додани њисоботи таҷрибаомўзї ба њисобот њамроњ намоянд.  

         Баъд аз ба охир расидани таҷрибаомўзї магистрантон мувофиқи 

барномаи мазкур ва нақшаи инфиродї њисобот менависанд, ки он аз 

тарафи роњбарони таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ дар хислатномаи 
магистрантон бо бањои сазовор дарч карда мешавад ва баъдан ба 
кафедра пешкаш карда мешавад.  

       Баъд аз шинос шудан ба њисоботи таҷрибаомўзии магистрантон аз 

тарафи роњбарони онњо аз кафедра, агар њисобот  ба мақсад мувофиқ 
бошанд ба њимоя роњ дода мешаванд. њимояи њисобот дар назди 
комиссияе, ки аз тарафи кафедра ташкил карда шудааст баррасї 

мешаванд ва мувофиқи  донишу малакаи  амалии онњо бањогузорї карда 
мешаванд. 
 
 

Маќсад ва вазифањои таҷрибаомӯзии илмию тадќиќотии магистрантон 
                Маќсади тадќиќоти илмии магистрантон 

 



Барои он, ки кори тадќиќоти илмї иҷро карда шавад, пеш аз њама аз 
тарафи шахси тадќиќотгузорнанда дар назди худ маќсад ва вазифањои 
кори илмияшро гузошта, баъдан дар асоси њамин интихоби мавзўи 
тадќиќотї њамчун реферат, кори хатмкунї ва ё худ диссертатсияро 
интихоб менамояд. Маќсади тадќиќоти илмї асосан аз акуталї будани 
муаммоњои илмии илмњои фундаменталї ва ё илмњои амалї ба миён 
меояд. Пеш аз њама тадќиќотчї бояд маќсади навишти кори илмиро ба 
миён гузорад. 

Маќсади асосии тадќиќоти илмї аз инњо иборат мебошанд: 

1. Амалї намудани фаъолияти эҷодї; 

2. Рушди шароитњои иҷтимої иќтисодї барои амалї гардонидани 

имкониятњои эҷодї ва сифатњои кордонии тадќиќоти илмї; 

3. Муайян намудани самти нави назариявии тадќиќотњои эҷодї; 

4. Ҷустуҷўи донишњои нав, ахбори нав, усулњои нав ва дар амал 
татбиќ намудани маќсади дар назди худ гузоштаи тадќиќотчї; 

5. Кор карда баромадани ќисми лоињаи тадќиќоти илмї; 
6. Муайян намудани самти тадќиќоти илмї; 

7. Муайян намудани натиҷаи илмии ба даст овардашудаи корњои 
илмї тадќиќотї;  

8. Сохти системањои нав ва ё тањлили системањои пеш вуҷуддошта ва 
ё элементњои онњо. 

 
Барои амалигардонии маќсади тадќиќоти илмї вазифањои 

тадќиќотчї ба миён меояд, ки иҷрои он ба таври хаттї навишта мешавад. 
 

Вазифањои тадќиќоти илмии магистрантон 
Навишти корњои тадќиќоти илмї аз њаллї вазифањои зерин иборат 

мебошанд. 

1. Кушодани асосњои назариявии мавҷудияти категорияи иќтисодї, 
на танњо моњияти онро нишон додан, балки вазифа, наќш ва 
истифодаи имкониятњои маќсадноки имкониятњои маќсаднок ба 
воситаи коркард ва амалигардонии сиёсати молиявию –ќарзї 
мебошад; 

2. Кушодани принсипи категорияи иќтисодї дар соњањои фаъоляити 

гуногун ва имкониятњои такмили системањои иќтисодї, иҷтимої ва 

шароитњои рушди ҷамъият. 

3. Ҷамъоварии маводњои назариявї ва аз нуќтаи назари тадќиќотї 
бањо додани корњои илмї ва нишон додани норасогињо дар корњои 
илмї –тадќиќотї ва роњњои мукамалкунии онњо. 

4. Омўхтани таҷрибаи амалї, њуҷҷатњои меъёрию ќонунгузорињо. 
5. Муайян намудан ва бањодињии самарнокии иќтисодии корњои 

тадќиќоти илмї; 

6. Амалигардонии натиҷањои корњои тадќиќоти илмї дар фаъолияти 
(амалї) истењсолї; 



7. Њамкорї дар рушди илмњои иктисодї, таҷрибаи давлатњои хориҷї 
оиди  баррассии муаммохои иктисодиёти давлатхои алохидаи 
чахон ва масоили глобалии чахони ва ѓайрањо. 

 
Амалинамоии ин масъалањо барои интихоби мавзўи илмї, интихоби 

адабиётњои илмї кўмак менамояд. 
Адабиётњои илмї алалхусус монографияњо, маќолањои ба мавзўи 

интихобшуда таалуќдошта, бояд њатман аз тарафи тадќиќотчї омўхта 

шуда, ҷойњои лозимї дар дафтари махсус сабт карда шаванд. Њамаи ин 

корњо бо хотири тартиб додани наќшаи кори тадќиќоти илмї ба ҷо 
оварда мешаванд. 

Дар рафти омўхтани адабиётњо, аз ҷумла монографияњо ва маќолањо 
аз нуќтаи назари танќидї бањо дода шаванд, камбуди ва бартарињои 
корњои тадќиќоти илмї бояд нишон дода шаванд. 

Ҷои махсусро дар иҷрои корњои тадќиќоти илмї методологияи 
категорияи муайяни илмї мебозад. 
 

Методология ва усулњои тадќиќоти илмї  
Методология –ин илм дар бораи шаклњо ва корњо оиди донистани 

илмии њаќиќї мебошанд. Бо ин илм шинос шуданро мо бояд бо роњњои 

муќоисаи ду шакли фикрњои (мышление) иќтисодї: оддї ва омўзишњои 
илмї меомўзем. 

Методологияи илми иќтисодї муносибатњои истењсолии сохти 

ҷамъиятии муайянро меомўзад ва муайян намудани тарафњои 

истифодабарии маҷмўи амалиётњои тадќиќотии њодисањои 

даќќиќиҷамъиятї мебошад. 
 

Методњои назариявии тадќиќотњои эмпирикї 
Рушди илм бо ташкили методологияњо алоќаманд буда, дар худ 

принсипњои ибтидоии роњбариро таҷассум менамоянд. Методологияи 
илми умумї ва хусусї (алоњида) мешаванд. 

Методологияи умумии илмї –ин принсипњои диалектикаи 
материалистї, ва њам назарияи иќтисодии тадќиќоти ќонунњои рушди 
донишњои илми умуман мебошанд. 

Методологияи хусусї (алоњида) бошад дар ќонуниятњои илмњои 
алоњида асос ёфта, хусусиятњои хоси тафакури даќиќи рафтњо ва дар 

мавҷудияти аз як тараф умумикунонии назариявї ва аз тарафи дигар як 
ќисми методњои тадќиќоти асос меёбанд.  

Предмети омўхтани методологияи тадќиќоти илмї мафњум ва 

методњои худи илмї буда, соњаи истифодаи онњо ва асоснокунии натиҷаи 
тадќиќотњои илмї мебошанд. 

 
Тартибдињии мавзўњои тадќиќотї 

1. Тартиби сохтани барномаи тадќиќоти –илмї.  
2. Хусусиятњои ташкилию иќтисодии мавзўњои тадќиќоти илмї. 



3. Марњалањои тадќиќоти –илмї. Усулњои тадќиќот аз рўи 

марњалањои иҷроиши корњои тадќиќоти илмї. 
 
 

Тартиби сохтани барномаи тадќиќоти –илмї 
Интихоби мавзўњои тадќиќоти илмии илмњои иќтисодї ба њаллї 

масъалањои иќтисодию иҷтимої ва ба баландбардории самаранокии 
истењсолот вобаста мебошанд. 

Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон бо якҷоягии Вазоратњо ва дигар 
идорањои сохторњои давлатї коркарданд ва боз танзим дода барномаи 

маҷмўи (комплексии) рушди иҷтимої иќтисодии ҷумњуриро сохтанд. Ин 
стратегияи рушди миллї мебошад. Ин стратегияи руди миллї буда, 
барномаи ислоњоти иќтисодї, барномаи рушди механизми молиявию 

ќарзии ҷумњурї мебошад, ки он барномаи миёнамўњлати буҷетро низ дар 
бар мегирад. 

 
Хусусиятњои ташкилию иќтисодии мавзўњои тадќиќоти илмї 

 

Муаммоњои илмї –ин маҷмўи пайдоиши диалектикии масъалањои 
мураккаби назариявї ва ё амалии илмї, дар илмї њозира ба шумор 
меравад ва ин муаммоњо бо роњи тадќиќоти илми њалли худро меёбанд. 

Барои иҷрои корњои тадќиќотї илмї дар аввал бо маҷмўи 
адабиётњои иќтисодї ва молиявї шинос шуда, баъдан барномаи корњои 
тадќиќотиро тартиб дода, мавзўи илмиро муайян менамоянд. 

Интихоби муаммои илмї пеш аз њама асоснок карда  мешаванд ва 

ҷињати актуалии мавзўъ дар сарсухани кори иҷро мекардагї сабт карда 

мешаванд. Барои њалли барномањои Њукумат оиди рушди иҷтимої 

иќтисодии ҷумњурї тадќиќотњо чї ањамият доранд, тањлил кардашуда 
баъд аз он тадќиќот сар карда мешаванд. 

Муаммо бояд аз мазмун, муайяни, паињамї ва ба ќонунњо зид 
набудан, ки онњоро барои истифодабарии њаќиќат барои –оиўхтани 
њаќиќат ва њалли масъалањо истифода бурда мешаванд. 

Мавзўъ –ин ќисми муаммоњое мебошанд, ки аз куллї масъалањо, 
танњо як масъала барои омўхтан ва иншои муаммоњои он равона карда 
мешаванд. 

Тадќиќотчї мавзўи кори илмиро вобаста ба маќсади иҷрои самти 

кор бояд консепсияи нав ва ё самти нав, ташкили усулњои мавҷудбуда ва 
ё усулњои нав пешнињод менамоянд. Оиди мавзўи иќтисодии даќиќ 

тадќиќотї муаммои илми номбурдашуда ба зерсоњањои зерин ҷудо 
менамояд:  

- назарияи ба тадќиќоти мазкур таалуќдоштаи консепсияи илмии ба 

ќонунњои илмии мавҷудбуда зид набошанд, кор кардабароии 
аќсиомањои дониш; 

- усулњои ба тадќиќоти мазкур дахлдор, ки дар рафти омўзиши 
объект истифода бурда мешаванд; 



- фаъолияти ташкили ба кори тадќиќотї мансуб буда ва истифодаи 

натиҷаи тадќиќот дар фаъолияти амалї. 
 
 

Марњалањои тадќиќоти илмї. Усулњои тадќиќот аз рўи марњалањои 

иҷроиши корњои тадќиќоти илмї 

Ба самтњои маќсаднок 3-намуди тадќиќотњои илмї ҷудо карда 
мешаванд: 

- фундаменталї; 
- амалї; 
- коркардабарої. 

 
Мавзўњои тадќиќоти илмї. Интихоби мавзўи тадќиќоти илмї 

Интихоби мавзўи илмї дар иҷрои корњои тадќиќотї илмї наќши 
муњим мебозад.Њар як кори тадќиќотї илмиро ба яке аз самтњои 
муайяни илмї дохил кардан мумкинаст. Дар тањти самти тадќиќоти 

илмї, илм ва ё маҷмўи илмии дар он тадќиќоти илмї бурда мешавад. 
Асосан самти махсуси тадќиќоти илмї ва ё як ќатор илмњои махсус ба ин 
ва ё он соњаи илм дохил мешаванд, усулњои махсуси тадќиќоти илмї ва 
воситањои махсуси ба илм таалуќдошта дохил мешаванд. 

Мавзўи тадќиќоти илмї ќисми асосї ва таркибии самти илмї ба 

њисоб меравад. Дар натиҷаи гузаронидани тадќиќоти илмї аз рўи мавзўъ 

ба якчанд саволњои доираи муайяни илмї ҷавоб гуфтан имконпазир аст, 
ки вай мумкин ба як ќисми муаммоњои илмї вобаста бошад. 

Масъалаи илмї –ин баъзе масъалањои хурди илмї буда, ба мавзўи 
даќиќ таалуќ дорад.  

Интихоби самти муаммо, мавзўи тадќиќоти илмї ва гузориши 

масъалањои илмї, масъалањои муњими ҷавобгаў  ба талаботи илм дошта 
мебошад.  

Самти актуалї ва муаммоњои комплексии тадќиќоти илмї вобаста 

ба њуҷҷатњои меъёрии Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон ташкил карда 
мешавад. Самти тадќиќот дар бисёр мавридњо аз махсусияти муассисаи 

илмї, соњаи илмї ва кафедрае, ки унвонҷў дар он ҷо кору фаъолият 
менамояд, муайян карда мешавад. 

Бинобар ин самти илмї барои њар як тадќиќотчї бо интихоби соњаи 
илм ва тадќиќотчї фаъолият кунанда вобаста мебошад.  

Интихоби самти даќќиќи тадќиќотчї ба омўхтани њолати захирањои 

истењсолот, талаботи ҷамъият ва њолати тадќиќот дар ин ва ё он самти 
илмї вобаста мебошад. 

Дар омўхтани рафти њолат ва натиҷагири алакай корњои тадќиќотї  
гузаронидашуда имконияти пайдошавии идеяи истифодаи комплексии 
якчанд самтњо, барои њалли масъалањои истењсолот ба миён меоянд, 
омўхта мешаванд. 

Бояд ќайд кард, ки шароити хуби корї дар њолати тадќиќотї 
клмплексї дар мактабњои олї, донишгоњњо, донишкадањо аз сабаби 



мавҷуд будани макатабњои таълимию илмї дар соњањои гуногуни илм ва 
техника фаъолият менамоянд, шароит муњайё кардаанд.  

Самти интихобкардаи тадќиќот дар бисёр мавридњо ва корњои 
баъдинаи тадќиќотї стратегияи кори корманди илмї ва ё коллективи 
илмї шуда метавонад. 

Дар ваќти интихоби муаммо ва мавзўи тадќиќоти илмї, дар асоси 
тањлили фикрњои мухталифи самти илмї худи муаммои тадќиќот  муайн 

карда мешавад ва дар баробари ин натиҷаи самараноки њалли муаммо 
муайян карда мешаванд. Баъдан сохти (структура) муаммо, мавзўъ, 

саволњо, иҷрокунандагон ва актуалии он муайян карда мешавад. 
Баъди асосноккунии муаммо ва муайян наудани сохти он, мавзўи 

кори илмї тадќиќотї муайян карда шуда, њар яки он аз нуќтаи назари 
актуалии илмї муайян карда мешавад. 

 
Сохти корњои тадќиќоти илмї 

Корњои тадќиќоти илмї оиди мавзўи интихобшуда аз тартиб додани 
наќшаи кори хатмкунї ва рисолаи дипломї сар мешаванд. 

Дар як ваќт дар кафедра ҷадвали пешнињоди кори илмї барои 

тасдиќ ба мудири кафедра пешнињод карда мешавад. Дар ҷадвали 
номбурда оиди њар як боб пешбинї карда мешавад, ки онњо кай ба 
роњбар ва кай ба кафедра пешнињод карда мешаванд, нишон дода 

мешаванд. Донишҷў баъд аз тартиб додани ин масъалањо бо њамроњии 
роњбари илмї ваќти ба охиррасии кори хатмкунї ва ё рисолаи 
дипломиро муайн намуда, кори аз нуќтаи назари илмї ба охиррасидаро 
бо таќризи беруна ва хулосаи роњбари илмї ба кафедра кам пешнињод 

менамояд, дар ҷадвал пешбинї карда мешавад. 

Агар донишҷў авалин маротиба ба кори илмї (навиштани кори 

курсї, реферат ва ѓайрањо) даст зада бошад, он гоњ донишҷў бо розигии 
роњбари илмї сохти онро муайян  намуда, ба кафедра пешниход 
менамояд. 

Одатан кори хатмкунї шумораи бобњо аз се  ва ё мувофиќи мазмун 
аз чор боб иборат бошад. Шумораи саволњои (параграфњои) бобњо аз ду, 
се ва чор параграф иборат бошад. Аммо шумораи параграфњои бобњо аз 
ду параграф на бояд кам бошанд.  

Вобаста аз мазмуни бобњо, параграфњо дар баъзе мавридњо аз се ва ё 

чор параграф тартиб дода шуда, иҷро карда мешавад. 
Рисолаи магистрї бояд аз се боб ва нуњ параграф, охир сухан ва 

адабиётњои истифодашуда иборат бошад. 

Роњбари илми бо якҷояги донишҷў супориши тартибдодаи худро ба 
мудири кафедра барои тасдиќ пешнињод менамоянд. Баъд аз тасдиќ аз 

тарафи мудири кафедра супориш бо навишти забонхати донишҷў ба ў 
баргардонида мешавад. Ба вазифаи роњбари илмии аз тарафи кафедра 

ҷудо карда шуда инњо дохил мешаванд: 
- муайян намудани мавзўи рисолаи магистрї ва бо иштироки 

донишҷў супориш оиди рисолаи магистрї тартиб дода мешаванд; 



- рўи хати адабиётњои тавсияшуда ва њуҷҷатњои барои навиштани 
кори хатмкунї ва рисолаи дипломї тартиб дода мешаванд; 

- доимо донишҷуён аз тарафи кафедра ва роњбари илмї новобаста аз 
дохили донишгоњ ва ё берун аз он мубохисањои шифохї ва ба таври 

хаттї дода мешаванд. Сифати иҷрои ќисмњои алоњидаи рисола ва кори 

хатмкунї, иҷрои ҷадвали сохташуда аз тарафи кафедра назорат карда 
мешаванд. 

Рисолаи магистрї бояд мувофиќи супориши тартибдодашуда, њам аз 

рўи мазмун ва њам аз рўи ваќти муайянкардашуда иҷро карда шаванд. 
Дар супориш номи мавзўъ, аннататсияи кўтоњи мазмуни кор, 

маълумотњои ибтидої, паи њамии иҷрои кор (ҷадвали корї) навишта 
мешавад. 

Кор бояд характери маҷмўи (комплексї) дошта бошад, вай њалли 

масъалањои зеринро бояд дар бар гирад: масъалањои иҷтимої иќтисодї, 
молиявию андозї ва њамаи ин масъалањо бо њалли масъалањои ташкилї 

ва ягона дар рафти иҷрои њамаи корњо иҷро карда шаванд. 

Супориш ба тартиби зайл иҷро карда мешавад: 
- аннотатсияи кўтоњи кор бо нишондоди номгўи масъалањои асосии 

аз тарафи донишҷў њали худро ёбанд; 

- маълумотњои ибтидої. Њамаи њуҷҷатњо, дастурамалњо, рўйхати 

адабиётњо ва корњои дигари ба кори илмии донишҷў вобаста буда, дида 
баромада мешаванд; 

- мазмун ва иҷрои пайињами кор. 
Дар ин ќисми супориш бояд мазмуни њар як боби рисола ва ё кори 

хатмкунї ба шакли кўтоњ сабт карда щаванд. Дар њамин ҷо бояд 

паидарњамї ва муњлати иҷрои њар як боб нишон дода шавад. 
 

Натиҷањои тадќиќоти илмї. Омода намудани маводњои даќќиќ ва 
матн. Њимояи рисолаи магистрї 

 
Корњои тадќиќоти илмї оиди илми иќтисодии даќќиќ бо пешнињоди 

мањсулоти илмї ба охир мерасад. 
Мањсулотњои илмї инњо мебошанд: 
- дастурамалњои назариявї; 
- дастурамалњои илмї –методологї; 
- кор карда баромадани методикаи тадќиќот; 
- тавсияњо; 
- хулосабарорињо; 
- пешнињодњо ва ѓайрањо. 
Амалинамоии корњои тадќиќоти илмї ба охиррасида ба истењсолот, 

ба корхонаю муассисаи даќќиќи барои вай тадќиќоти илмї гузаронида 

пешнињод карда мешаванд, ки дар он ҷо натиҷаи кори илмї амалї 
кунонида шавад. 

Самаранокии тадќиќот – ин пеш аз њама маҷмўи гирифтаи дониши 

илмї, натиҷаи иҷтимоию иќтисодии тадќиќот мебошад. 



Натиҷаи тадќиќот бо хароҷотњои ба он сарф кардашуда муќоиса 
карда шуда, самарнокии иќтисодии он муайян карда мешавад. 

Самарнокии тадќиќоти илмии характери иќтисодї дошта на танњо 

дар натиҷањои бањамалоќаманди омилњои иќтисодї, балки дигар 
омилњоро низ дар бар мегиранд. 

Намудњои зерини самарнокии КТИ  вуҷуд  доранд:  
- иќтисодї; 
- илмї техникї; 

- иҷтимої. 
Самарнокии илмї–техникї ба рушди донишњои нав барои пешрафти 

илму техника њидоят менамояд.   

Самарнокии иҷтимої барои дуруст намудани омилњои хуби 
зиндагонї мардум ва ё потенсиали (инсонї) мардуми – ин ислоњот дар 
соњаи тандурустї, маориф, маданият ва ѓайрањо мебошанд.    

Самарнокї аз амалї намудани натиҷањои тадќиќот дар рушди 

назарияи илм ва мукамалнамои усулњои хоҷагидорї таҷассум меёбанд. 
Аз тарафи дигар ин  амалигардонї ба барномањои ислоњоти иќтисодї, 
рушди сектори хусусї ва соњибкорї, алалхусус корхонањои хурд, 

мукалнамоии сиёсати сармоягузорї, њимояи иҷтимоии ањолї ва самтњои 

дигари рушди иҷтимоию иќтисодии мамлакат њидоят менамояд. 
Омода сохтани рисолаи дипломї, кори хатмкунї ва рисолаи 

номзадї ва пешнињод барои њимоя ба охиррасии кори илмї тадќиќотї 
ба њисоб меравад, баъд аз њимояи рисолаи дипломї, кори хатмкунї 
тањсил низ ба охир мерасад. 

Дар иҷрои кори тадќиќотї илмї тадќиќотчї бояд аз такроршавии 
ситатњо худдорї намояд. 

Дар ваќти истифодаи адабиётњои илмии олимони намоён, дар ваќти 
овардани ситата, фикру мулоњизањои муаллифон тадќиќотчї њатман ба 
муаллиф, номи китоб, нашриёти чопшуда, сањифа ва соли баромади 
китоб ишора намояд. 

Агар дар кори илмї рузнома ва ё маҷала истифода бурда шавад, 
њатман аз тарафи тадќиќотчї номи рўзнома, моњ, раќам ва соли 
баромади он нишон дода мешавад.Дар рисолаи магистрї тарзи навишт 
ва фикрронињо бояд мантиќан паи њам иншо шавад.Њар як бобби 
рисолаи магистрї, кори хатмкунї бояд ба охиррасида бошад.  

Иҷрокунандаи рисолаи магистрї, кори хатмкунї бояд ба тањияи 

матн ва ҷадвалу графикњои дар рисола овардашуда ањамияти махсус 
дињанд. Ба рисолаи магистрї роњбари илмї хулосаи худашро навишта, 
дар он бартарї ва норасогињои кори илмиро меорад. Дар рафти 

навиштани кори илмї донишҷў худашро чї хел нишон дод, бояд дар 
хулосаи роњбари илмї сабт карда шавад. Дар баробари хулосаи роњбари 

илмї ба кори рисолаи магистрї ва кори хатмкунї бо иҷозати мудири 
кафедра аз берун таќриз навишта мешавад. 

 

Ҷой ва масъалањои  ташкили таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ 



 

Таҷрибаомўзии илмию тахкикотии магистрон дар назди кафедраи 
тахассуси ташкил карда мешавад. Магистрантон бояд аз воситањои 
техникии њозиразамон огоњ бошанд. 

Таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ асосан ду давраро дарбар мегиранд. 

Давраи аввал-мувофиқи барномањои таълимї, бо таври назариявї аз худ 

намоии фанњои ихтисос ва тайёр намудани донишҷўён ба фаъолияти 
амалї. 

       Давраи дуюм –давраи таҷрибаомўзии тахкикотї буда, дар ин давра 
магистрантон бо фаъолияти амалии кафедра шинос шуда, донишњои 

назариявии худро ба амалия пайваст намуда, маҷмўи донишњои 
касбиашонро  сайкал медињанд.  

То оѓози таҷрибаомўзи устодони кафедра магистрантони  курси 1-умро 

бо асосњои таҷрибаомўзї шинос  менамоянд ва  мувофиқи нақша ба 

рохбарони таҷрибаомўзї вобаста карда мешаванд. 

Баъд аз тақсимоти объектњои таҷрибаомузї кафедра бо розигии 

садорат лоињаи фармоиши таҷрибаомўзии магистрантонро ба ректори 
ДМТ пешнињод менамоянд. Дар лоињаи фармоиш ном ва номи 

магистрантон, объекти таҷрибаомўзї ва номи пурраи он, ном ва насаби 
роњбарон аз кафедра навишта мешаванд. 

Магистроне, ки бо сабаби узрнок дар вақти  муайяншуда  ба  

тачрибаомўзии  илмию тахкикотї рафта натавонанд бо розигии кафедра 

ва садорати факултет  таҷрибаомўзиро дар вақтњои мувофқ ва қулайи 
соли хониш гузаронида метавонанд.  
 

Мазмуни таҷрибаомўзи дар ҷойњои корї 
 

Магистри-таҷрибаомўз дар мўњлати (давраи) таҷрибаомўзии   

илмӣ-таҳқиқотӣ,  мувофиќи барнома ва наќшаи инфиродї таҷрибаомўзї 

бояд бо њуҷчатњо ва маводњои зарурии касбї (ихтисоси) таваҷҷўњ зоир 
намуда, аз усулњои пешќадами фаъолияти системањои муносибатхои 
байналхалки бо хабар буда ба тариќи мунтазам барои сайќал додани 

дониши касбии худ, диќќати махсус хоњанд дод. Дар ин давра донишҷўён 

метавонанд бо њамроњи мутахассисони объектњои таҷрибаомўзї  дар 
корњои тањлилу назоратї иштирок намоянд (бо розигии роњбарони 

объектњои таҷрибаомўзї, шўъбањо ва дигар роњбарони салоњиятдор). 
 

Роњбарии таҷрибаомўзї 
 

Роњбари таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ аз донишгоњ бо 
фармоиши ректори донишгоњ таъмин карда мешаванд. Роњбари 

таҷрибаомўзи аз кафедраи донишгоњ вазифадор мебошад: 
- мувофиќи фармоиши ректори  ДМТ шиносоии магистрантон бо 

объектњои таҷрибаомўзї; 



- гузаронидани суњбатњо  бо магистрантон оиди тартиб ва мўњлати 
таљрибаомўзии илмию тахкикотї;  

- бо њуҷҷатњои лозима (рўзномаи таҷрибаомўзи: барномаи 

таҷрибаомўзї) таъмин намудани магистрантони таҷрибаомўз; 

- кўмак расонидан ба магистрантон–таҷрибаомўзон дар ваќти тартиб 

додани ҷадвали таќвимї аз тарафи роњбарони таҷрибаомўзон;  

- њафтае як маротиба  аз рўи имконият:  роњбари таҷрибаомўз аз 

кафедра ба объектњои таҷрибаомўзи ташриф оварда, ба таҷрибаомўзон 

кумаки њаматарафа оиди бо сифат гузаштани  таҷрибаомўзї;  

- назорати иҷроиши  наќшаи (ҷадвали) инфиродї; 
- таъмини шароити корї;          

- бо таҷрибаомўзон ташкил намудани суњбатњо оиди тартибу низоми 
дохилї; 
- њисоботи пешнињодкардаи магистрантондон бо розигии роњбарон, аз 
кафедра дида баромада шаванд. 
 

Ҷамъбасти  натиҷаи  таҷрибаомўзї 
 

Бо баохиррасии мўњлати таҷрибаомўзии  илмӣ-таҳқиқотӣ њар як 

магистр  ба роњбари  таҷрибаомўзї  аз кафедраи  донишгоњ њисоботи  

таҷрибаомўзии  худро пешнињод менамоянд. Агар њисобот ба маќсад 
мувофиќ бошад ба њимоя роњ дода мешавад ва дар назди комиссия 
њисоботро њимоя намуда ба бањои сазовор муяссар мегардонанд.   
 

Сохти њисоботи таљрибаомўзї 
 
њисоботи пешнињодшуда бояд аз њалли  чунин масъалањо иборат бошад:   

-  тавсифи умумии ҷои  таҷрибаомўзї;  

- тавсифи  объекти таҷрибаомўзї; 

- тавсифи  кўтоњи корњои  иҷрокарда дар давоми таҷрибаомўзї; 

-  ҷо баҷо гузоштани њуҷҷатњои ҷамъовардашуда дар њисоботњо;  
- хулоса ва пешнињодњои магистрантон оиди  бењтар намудани 

фаъолияти объектњои таҷрибаомўзї;  

- њисобот  бо забони тоҷикї  навишта мешавад. 
 

Магистр-таҷрибаомўз дар асоси њуҷҷатњои меъёрию њуќуќӣ оиди 
масъалањои молия, андоз ва бонк пеш аз њама аз нуќтаи назари иќтисодї 
фикрони карда тавонад ва оиди њар як звенањои идораи органњои 
номбурда тассавурот дошта бошад. 

Магистр -таҷрибаомўз дар рафти таҷрибаомўзи ба њалли 
масъалањои зерин бояд омода бошад: 

1. Тартиб додани  њисобот ва мувофиқанамоии он бо роњбарони 

таҷрибаомўзї аз донишгоњ; 
2. Пешниходи маводхои чамъовардашуда барои гузаронидани  

корхои тахкикотии минбаъда: навиштани маколахои илми, 



рефератхо, маърузахои илми дар конференсияхо ва бобхои 
алохидаи рисолаи магистри. 
 

Тачрибаомузии чамъиятию сиёсии магистр 
 

Ин ќисми таҷрибаомўзи аз чорабинињое иборат мебошад, ки 

таҷрибаомўз  дониши зарурї  ва  нозукињои корњои ҷамъиятию сиёсиро 

аз худ менамояд. Ба ѓайр аз ин, магситр таҷрибаи кор бо коллективи 

мењнатї, иштирок дар  корњои ҷамъиятии муассисаи таълимӣ бо 
маърўзањо  дар назди коллектив баромад карданро  меомўзад. Дар  

маъракањои сиёси, варзишӣ ва дигар  чорабинињои муассиса иштирок 
менамояд.  

 
Тартиб додан ва њимояи  њисобот 

 

Баъд аз ба охир расидани  мўњлати таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқот 

ӣмагистр аз рўи њамин барномаи тартиб додашуда њисобот тайёр карда, 

ба кафедра на дертар аз 15 руз баъди ба итмом расидани мӯҳлати 

таҷрибаомӯзи ба кафедра пешнињод шаванд. 
Магистроне, ки дар мўњлати нишондодашуда  њисоботро 

насупориданд ба њимоя роњ дода намешаванд.  
Дар њисоботи пешнињодшудаи магистр бояд њамаи мавридњо аз рўи 

наќшаи кории таҷрибаомўзии донишҷў дар њисобот пешнињод шавад. 
њисоботи пешнињодшуда бояд аз ду ќисм: ќисми назариявї дар шакли 

матн (навишт) ва ќисми тавсия (замима), ки дар њамаи њуҷатњое, ки дар 

рафти таҷрибаомўзї ҷамъ оварда, бо онњо кор кардааст  пешнињод 
менамоянд.  

Ҳисобот бояд дар папкаи  махсус духта шавад. Ҳаҷми умумии  
њисобот барои магистрантони  шуъбаи рўзона на кам аз 30 сањифа  
бошад.  

Дар сањифаи охирини њисобот донишҷў-тарҷибаомўз таърихи рўзи 
тартиб додани њисоботро гузашта, бо имзои худ њисоботро тасдиќ 

менамояд. њисоботи аз рўи наќшаи муайян, ки донишҷў вобаста ба њамин 

барнома, бо назардошти ҷои таҷрибаомўзи тартиб дода шудааст, иҷро 
карда мешавад. 

 

Сохтори њисоботи таҷрибаомўзии  истењсолї чунин масъалањоро дарбар 
мегирад: 

 

- тавсифи умумии ҷои кори таҷрибаомўзї;  

- сохти идоракунии объекти таҷрибаомўзї; 

- номгўи масъалањое, ки дар ҷои кори таҷрибаомўз њал карда мешаванд; 
 

- муайян намудани камбудињои  ҷойдошта, аз тарафи донишҷў- 

таҷрибаомўз.  



- хулосањои донишҷў- таҷрибаомўз оиди бартараф намудани  

камбудињои ҷойдошта  дар ҷои таҷрибаомўзї; 

- тавсифи дараҷаи истифодабарии  техника ва техналогияи  кампюторї; 
- дар охири  њисобот адабиётњо ва ќонунњою дигар ќарорњои њукумати 

ҷумњурии Тоҷикистон оварда мешаванд; 

- њисоботи  таҷрибаомўз аз тарафи роњбари таҷрибаомўзї аз донишгоњ 
тафтиш карда мешавад ва ба њар як  њисобот кўтоњ таќриз навишта 
мешавад.  

агар донишҷў  ба таҷрибаомўзї  наравад ва ё аз њисоботи 

пешнињодшуда  бањои  ѓайриќаноатбахш гирад, он гоњ донишҷў  дар 

курси пештарааш  мононда мешавад ва ё аз  ќатори донишҷўён хориҷ 
карда мешавад. 
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Замима №1 

N Бањои њарфї Миќдори 
холњо 

Миќёси фоизи 

ҷавоби дуруст 

Бањои ададии 
пештара 

1 А 4,0 95-100 Аъло 

2 А- 3,67 90-94 
3 В+ 3,33 85-89 Хуб 

4 В 3,0 80-84 
5 В- 2,67 75-79 
6 С+ 2,33 70-74 Ќаноатбахш 

 7 С 2,0 65-69 
8 С- 1,67 60-64 
9 Д+ 1,33 55-59 
10 Д 1,0 50-54 
11 F 0 - 0,99 0-49 Ѓайриќаноатбахш 



Нақшаи  тақвимии 

гузаштани  таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотии  магистри курси  1-уми ихтисоси 
250103010-иктисодиёти чахонии 

факултети молиявию иқтисодии ДМТ 

шўъбаи рӯзона 
___________________ 

                       (ном ва насаб) 
 
 

 
№ 

Рақами мавзўъ аз рўи 
барнома 

Шумораи 
рўзњои корї 

Таърихи  гузарондан Эзоњ 

  
 
 
 
 

   

 

Дар  наќшаи  таќвимї бояд корхонае, ки дар он ҷо магистрант ба таҷрибаомўзї 
рафтааст  сабт намояд, ва оиди ин объект њамаи мавзўњо  ва саволњоеро, ки  

таҷрибаомўз дар рафти таҷрибаомўзї омўхтааст, кўтоњ нависад.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Замима № 2  

Намунаи  варақаи   
аввалаи  њисобот 

 
 

Донишгоњи миллии Тоҷикистон 

Факултети молиявию иқтисодї 
Кафедраи иктисодиёти чахони 

 
 

њисобот 
 

Оиди гузаштани таҷрибаомўзии илмӣ-таҳқиқотӣ 
дар ...........  

 
_________________________________ 

 

                     оғози  таҷрибаомузї  « _____» ________с. 2022 

                     анҷоми таҷрибаомузї « ____» _______с. 2022 
 

 

Иҷро кард:магистри  
курси 1 – уми ихтисоси  

25010310  иктисоди чахон 
___________________________ 

                  ном ва насаб 
 

         Роњбари илмї__________________ 
 

_____________(вазифа, ном ва насаби роњбари илмї)  
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